
Elektronická  identita 
úředníků  v 
současných 
podmínkách  

Elektronická  identita 
úředníků  v 
současných 
podmínkách

Krajský úřad Plzeňského kraje
Václav Koudele –

 
vedoucí

 
odboru informatiky

Krajský úřad Plzeňského kraje
Václav Koudele –

 
vedoucí

 
odboru informatiky



Co to je elektronickCo to je elektronickáá  identita identita 
úúřřednednííkkůů  dnes?dnes?
•

 
Každý úředním má

 
několik 

elektronických identit, několik jmen 
a hesel do různých systémů;

•
 

Identity vznikají
 

naprosto 
nekoordinovaně;

•
 

Často je za jednou identitou někdo 
zcela jiný, nebo více úředníků

 současně;



Co to je elektronickCo to je elektronickáá  identita identita 
úúřřednednííkkůů  dnes?dnes?
•

 
Současný stav je nebezpečný, 
nekontrolovatelný;

•
 

Vůbec neumožňuje kontrolované
 sdílení

 
informací

 
ve veřejné

 
správě

 se zachování
 

ochrany osobních 
údajů;



Co to je elektronickCo to je elektronickáá  identita identita 
úúřřednednííkkůů  dnes?dnes?
•

 
Několik úřadů

 
a vlád se již

 
v 

minulosti pokoušelo elektronickou 
identitu úředníků

 
vyřešit;

–
 

KIVS

–
 

Identifikační
 

karta pracovníka veřejné
 správy

–
 

……..atd.



ProblProbléém mm máá  vvííce ce suvislostsuvislostíí

•
 

Souvislost s kontakty ve veřejné
 správě;

•
 

Souvislost s informačním 
systémem o platech;

•
 

Souvislost s adresářovými 
službami;



PPřřííklad nejednotnklad nejednotnéého postupu ho postupu 
sbsběěru kontaktru kontaktůů  v v krizkriz. . íízenzeníí
•

 
Kontakty jsou základem plánování

 a řízení
•

 
Jsou podstatnou částí

 
všech plánů

•
 

„Bohužel se pořád mění“



ModernModerníí  technologietechnologie
•

 
Pro spojení

 
je využívána 

většina technických možností
 současnosti (email, GSM, 

GPRS, internet …)



SbSběěr a aktualizace kontaktnr a aktualizace kontaktníích ch 
úúdajdajůů
•

 
Často archaicky, tedy telefonem 
zjištěn kontakt a ten zaznamenán 
do

 
tabulky

•
 

Kontakty jsou sbírány duplicitně
 více subjekty 



UklUklááddáánníí  kontaktnkontaktníích ch úúdajdajůů

•  U některých subjektů  jsou 
kontakty uloženy alespoň  do 
aplikace, která  je dokáže 
aktualizovat v dynamicky 
vytvářených plánech 



Jak to vypadJak to vypadáá  z pohledu obce?z pohledu obce?
•

 
Kontakty nahlašuje duplicitně

 
a 

nelogicky na:
–

 
Hasiče

–
 

Krajský úřad
–

 
Portál veřejné

 
správy

–
 

Armádě
–

 
ORP

–
 

MŽP
–

 
na svůj web

–
 

do ePUSA
–

 
do Czech

 
POINT

Nedivme se, že 

kontakty nejsou 

aktuální!!!



PrPráávnvníí  vymahatelnost?vymahatelnost?
•

 
Zákonem č. 239/2000 Sb. o 
integrovaném záchranném systému, 
má

 
HZS uloženo zabezpečit spojení

 se všemi složkami krizového řízení
•

 
Je to v praxi funkční?



IdeIdeáálnlníí  stav?stav?
•

 
Kontaktní

 
údaje jsou sbírány jen 

jednou
•

 
Jsou sdíleny všemi oprávněnými 
subjekty

•
 

Využívány pro autorizaci do 
informačních systémů

 
(př. 

CzechPoint)



IdeIdeáálnlníí  stav?stav?
•

 
Postup stejný jako se deklaruje 
směrem k občanům:

Údaje které
 

jsem již
 

jednou zjistil 
znovu nesbírám!!!



Kraje se o výKraje se o výšše popsaný sbe popsaný sběěr r 
jijižž  snasnažžíí
•

 
V rámci jednoho ze společných projektů









Co je Co je ePUSAePUSA??
•

 
Elektronický portál územních samospráv

•
 

Společný projekt Ministerstva vnitra a 
Asociace krajů ČR, vycházející

 
z 

projektového záměru Registr obcí
 

(Plzeňský 
kraj)



1)
 

kontaktní
 

informace na samosprávu a jí
 

zřizované
 organizace se aktualizují

 
jen jednou –

 
KDO –

 souvislost s IZS a krizovým řízením
2)

 
jedno místo pro aktualizaci kontaktních údajů

3)
 

efektivní
 

komunikace
4)

 
sdílení

 
dat všemi oprávněnými subjekty

5)
 

zaručit aktuálnost dat
6)

 
právní

 
vymahatelnost

7)
 

vznik obdobného systému pro státní
 

správu

CCííle projektule projektu



PartnePartneřři projektui projektu
•

 
Ministerstvo vnitra

•
 

Hasičský záchranný sbor ČR

•
 

Svaz měst a obcí

•
 

Portál Města a obce online



Kdy se projekt jiKdy se projekt jižž  osvosvěěddččil?il?
•

 
Po komunálních volbách je to důležitější

 než
 

jindy!
•

 
Výměna velkého množství

 
představitelů

 obcí
•

 
Dopis ministra vnitra a informatiky MUDr. 
Mgr. Ivana Langera na obce a dopis na 
ostatní

 
centrální

 
úřady



Nový mobilní
telefon
starosty



IntegraceIntegrace
•

 
Portál veřejné

 
správy

•
 

ActiveDirectory
 

krajů
•

 
HZS –

 
(RCS Kladno)

•
 

KEVIS –
 

sdílená
 

autorizace (sběry dat)
•

 
Portál Města a obce Online

•
 

IS krajů
 

(např. SSO modul na Plzeňském 
kraji)

•
 

Využívají
 

se webové
 

služby
•

 
Sdílená

 
autorizace



Integrace Integrace --  
602XML Filler



Integrace Integrace --  
602XML Filler



Integrace Integrace --  
602XML Filler



Integrace s Integrace s ActiveDirectoryActiveDirectory



Integrace s Integrace s ActiveDirectoryActiveDirectory



Integrace Integrace ––  co se nepovedlo?co se nepovedlo?
•

 
Integrace s PVS
–

 
ve stávající

 
verzi PVS není

 
aktuální

 
UIR-

 ADR
–

 
čekáme na spuštění

 
nové

 
verze PVS -

 zatím nespuštěno
–

 
bude synchronizováno více položek



NaplnNaplněěnost daty nost daty ––  kvkvěěten 2006ten 2006
Kraje Počet obcí IČO Telefon Email WWW

Středočeský 1146 100,0 99,6 95,8 51,7

Jihočeský 623 89,2 88,4 81,2 24,7

Plzeňský 501 100,0 100,0 96,6 43,5

Karlovarský 132 100,0 100,0 93,9 34,8

Ústecký 354 56,2 62,7 56,5 40,4

Liberecký 215 100,0 100,0 94,0 82,3

Královehradecký 448 99,8 99,1 96,2 68,5

Pardubický 452 100,0 98,5 96,9 26,8

Vysočina 704 100,0 99,6 93,3 49,3

Jihomoravský 672 100,0 95,1 92,7 50,4

Olomoucký 397 100,0 99,5 98,5 81,9

Zlínský 304 100,0 91,8 86,2 45,1

Moravskoslezský 299 100,0 99,7 100,0 83,6



NaplnNaplněěnost daty nost daty ––  úúnor 2007nor 2007
Kraje Počet obcí IČO Telefon Email WWW

Středočeský 1146 100,0 99,5 97,0 67,1

Jihočeský 623 100,0 92,5 86,8 40,8

Plzeňský 501 100,0 100,0 98,6 59,1

Karlovarský 132 100,0 100,0 95,5 62,1

Ústecký 353 100,0 100,0 100,0 93,5

Liberecký 215 100,0 100,0 94,4 87,9

Královehradecký 448 100,0 99,1 96,7 74,8

Pardubický 451 100,0 98,9 97,8 45,9

Vysočina 704 100,0 99,6 96,4 67,3

Jihomoravský 673 100,0 100,0 100,0 67,5

Olomoucký 398 100,0 99,5 99,7 93,0

Zlínský 304 100,0 99,0 99,0 90,5

Moravskoslezský 299 100,0 100,0 100,0 95,7



NaplnNaplněěnost daty nost daty ––
 

kontaktnkontaktníí
 

osobyosoby
Celkový počet

16.971

Z toho s krizovými kontaktními údaji

4.296



Geneze projektuGeneze projektu
2001 –

 
záměr

2003 –
 

první
 

verze
2003 –

 
dohoda o integraci s PVS

2005 –
 

dohoda o integraci s HZS
2006 –

 
integrace dokončeny?

Vše hrozně
 

dlouho trvá!!!!



Principy aktualizace datPrincipy aktualizace dat
•

 
Každý subjekt si za svá

 
data ručí sám

•
 

Aktualizovat data může rovněž:
–

 
za celou ČR Ministerstvo vnitra

–
 

Za kraj příslušný krajský úřad a Krajské
 operační

 
středisko HZS

–
 

Za území
 

ORP příslušná
 

obec
•

 
Vždy ale platí, že se o změně

 
dat 

dozví
 

mailem 
•

 
Jednou za půl roku mail s výzvou k 
aktualizaci



Co dCo dáálele
•

 
Strategie rozvoje ePUSA

•
 

Integrace s CzechPoint a PVS
•

 
Dokončení

 
integrace IS HZS s 

ePUSA (změnové
 

řízení
 

a 
aktualizace dat)

•
 

Legislativní
 

zakotvení
 

aktualizace 
dat



ePUSA

Lokální
ePUSA

intranet

internet

PVS
WS-A,B –

 

zasílání

 

a ověřování

 

změnových dávek

WS-D –

 

odběr a ověřování

 

změnových dávek MOOL
Jednocestné

 

přijímání

 

editačních změn (replikace MOOL 
do ePUSA, MOOL jako privilegovaný uživatel.

AD
Jednocestná

 

replikace údajů

 

o 
kontaktních osobách do AD.

EOS

Jednocestná

 

replikace údajů

 

o organizační

 

struktuře 
a kontaktních osobách v ní

 

z EOS do ePUSA (nutná

 

lokální

 

instalace)

KEVIS

Online ověřování

 

účtů

 

z ePUSA a existence adres 
dle ÚIR-ADR

Jednocestná

 

replikace dat z centrální

 

ePUSA, data se pořizují

 

pouze do 
centrální.RCS Kladno

PF ČR
Šumava-NET

GŘ
 

HZS
GŘ

 

Funguje jako 
„mirror“

 

centrální

 

databáze.

Rozhraní pro komunikaci

Registr
osob Registr obyvatel

Registr
práv a povinností

Registr
nemovitostí

a územní
identifikace

•
 

Nástroj pro aktualizaci a 
sběr dat o subjektech 
samosprávy (veřejné

 správy?)
•

 
Obousměrná

 
vazba

Souvislost s konceptemSouvislost s konceptem
 ZZáákladnkladníích registrch registrůů

Subjekty VS

ePUSA



Rozhraní pro komunikaci

Registr
osob Registr obyvatel

Registr
práv a povinností

Registr
nemovitostí

a územní
identifikace

Subjekty VS

ePUSA

Souvislost s konceptemSouvislost s konceptem
 ZZáákladnkladníích registrch registrůů



ZZáávvěěr r --  co je nutnco je nutnéé  ududěělat?lat?
•

 
Automatizovaný sběr kontaktních údajů, 
který je dokáže efektivně

 
sdílet

•
 

Zajistit jednoznačnou právní
 

vymahatelnost 
sběru dat

•
 

Zajistit neduplicitní
 

sběr dat
•

 
Zajistit koordinovaný postup celé

 
veřejné

 správy

•
 

Kdo by to měl udělat?
–

 
Ministerstvo vnitra



základní předpoklad a klíčová funkcionalita  fungování
rozsáhlých IS
–

 
úředník ověřuje občana

–
 

neodmítnutelnost odpovědnosti úředníka

připravuje se – integrace ePUSA a Czech POINT
ePUSA Jednotný identitní prostor
–

 
administrátor zakládá/ruší

 
uživatele Czech POINT

–
 

vstupní
 

vrstva identitního prostoru

Jednotná
 

identita úředníka

Předvádějící
Poznámky prezentace
Podání ke změně v obchodním a živnostenském rejstříku.
Integrace s VIRTUOS a dalšími systémy
Spojení s ePUSA
Konverze dokumentů
Vize: správa uživatelů na jednom místě x  stávající stav: správa uživatelů na mnoha místech
Jeden uživatel – jeden user name & password do všech připojených systémů
Realizace integrace  ePusa / Czech POINT / Virtuos – květen 2008
Maximalizace využití stávajících investic





má to smysl
jednotný prostor identit budou využívat:
–

 
VIRTUOS

–
 

Czech POINT
–

 
obce

 
z iniciativy

 
Podaná

 
ruka

–
 

pilotní
 

úřady Černošice, Mohelnice, Ostrov, 
Strakonice, Turnov 

Používejte
 

ePUSA

Předvádějící
Poznámky prezentace
Podání ke změně v obchodním a živnostenském rejstříku.
Integrace s VIRTUOS a dalšími systémy
Spojení s ePUSA
Konverze dokumentů
Vize: správa uživatelů na jednom místě x  stávající stav: správa uživatelů na mnoha místech
Jeden uživatel – jeden user name & password do všech připojených systémů
Realizace integrace  ePusa / Czech POINT / Virtuos – květen 2008
Maximalizace využití stávajících investic





Děkuji za pozornost

Vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz


	Snímek číslo 1
	Co to je elektronická identita úředníků dnes?
	Co to je elektronická identita úředníků dnes?
	Co to je elektronická identita úředníků dnes?
	Problém má více suvislostí
	Příklad nejednotného postupu sběru kontaktů v kriz. ízení
	Moderní technologie
	Sběr a aktualizace kontaktních údajů
	Ukládání kontaktních údajů
	Jak to vypadá z pohledu obce?
	Právní vymahatelnost?
	Ideální stav?
	Ideální stav?
	Kraje se o výše popsaný sběr již snaží
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Co je ePUSA?
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Kdy se projekt již osvědčil?
	Snímek číslo 22
	Integrace
	Integrace - 602XML Filler�
	Integrace - 602XML Filler�
	Integrace - 602XML Filler�
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Integrace – co se nepovedlo?
	Naplněnost daty – květen 2006
	Naplněnost daty – únor 2007
	Naplněnost daty – kontaktní osoby
	Geneze projektu
	Principy aktualizace dat
	Co dále
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Závěr - co je nutné udělat?
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41

